令和６年度
福井県文書館

くずし字入門講座

第１回

身近なくずし字①

６月２日（日）１０時００～１１時３０分

福井県文書館研修室

第１回 ２日（日）

身近なくずし字①

第２回 ９日（日）

身近なくずし字②

第３回 １６日（日）

頻出する文字・言い回し

令和６年度くずし字入門講座

０．現代のくずし字（手紙）

A0502-00126高田富文書「（NHK福井放送局開局50周年『FG50年とわたし』原稿加筆につき依頼状）」昭和58年（1983）3月30日

高田 富 様

福井放送局 放送部

宇庭代

〝FG50年とわたし〟資料作成係．

前略ごめんくださいませ．

〝FG50年とわたし〟資料作成にあたりましては貴重な

お写眞のご送付をいただきありがとうございました．

遅くなりましたが同封お返し申し上げます．

お受取りくださいませ．ご協力のほど厚くお礼申し上げます．

またその後の放送ご出演をいただき重ねてお礼

申し上げます．その■の写眞宇庭より預りましたので

同封お送り申し上げます 併せてお受取りくださいませ．

宇庭は8月始めの異動で東京転勤になり代行させて

いただきました 今後ともよろしくお願い申し上げます．

福井放送局 放送部 気付

荒井登み子

第１回の内容

１．ラベル

２．引札（広告）

３．短歌①

４．書

５．献立

６．短歌②

１．ラベル

E0123-00016小川利三郎家文書「越前名産 あわび粕漬（ラベル）」年未詳

１．ラベル①

E0123-00010小川利三郎家文書「越前名産 かにうに（ラベル）」年未詳

に尓

１．ラベル②

E0123-00019小川利三郎家文書「御和可免（わかめ、ラベル）」年未詳

お
わ
か
め

御
和
○
○

可
免

１．ラベル③（問題）

E0123-00015小川利三郎家文書「越前名産 鮭 嘉寿津希（かすづけ、ラベル）」年未詳

希津寿嘉
けつすか
（漬 粕）

１．ラベル③（解答）

E0123-00015小川利三郎家文書「越前名産 鮭 嘉寿津希（かすづけ、ラベル）」年未詳

２．引札（広告）

Ｏ0135-00001若狭歴史博物館引札「引札（たん九）」年未詳（福井県立若狭歴史博物館所蔵）

２．引札（広告）①

は

く
だ
り
○
ら
一
切
ニ
よ
し

者

は○

ら

薬

者

如

神

丸

の

引
風
○
妙
薬

乃

Ｂ
０
０
３
７‐

０
０
６
４
９
松
田
三
左
衛
門
家
文
書
「
福
神
楽
隊
広
告
」
年
未
詳

ね

大
人
小
児
○
つ
さ
ま
し

祢

金

匱

救

命

丸

２．引札（広告）②

B0037-00650松田三左衛門家文書「（薬広告）」年未詳

り

い

ゐ
び
や
う

○
う
○
ん
の
良
剤

里

以

健

胃

毘
爾
斯

強

壮

は

し

は

く
だ
り
○
ら
○
ぶ
り
○
ら
の
特
効
剤

者

志

者

は

如

神

丸

○

ら

薬

者

ぼ

ち
の
道
の
○
せ
引
さ
げ
ニ
よ
し

゛
本

四
季
の

サ
フ
ラ
ン
湯

引
風
薬

２．引札（広告）③

魚
問
屋

若
狭
高
濱

渡
辺
九
郎
左
衛
門

Ｏ0135-00002若狭歴史博物館引札「引札（渡辺九郎左衛門）」明治42年（1909）7月10日（福井県立若狭歴史博物館所蔵）

３．短歌①

C0037-00605吉川充雄家文書「（大和言葉、新女訓抄、婚礼、百人一首など）」年未詳

３．ちはやぶる…（問題）

在
○
○
○
○
○

○
早
○

○
代
も

○
○
○

○
○
○
川

○
○
く
れ
○
ゐ
○

○
く
ゝ
○
と
○

○
○
○
平
○
○

○
○
ふ
○

○
代
○

き
○
○

○
つ
○
川

○
○
く
れ
○
ゐ
○

○
く
ゝ
○
と
○

N0055-00922桜井市兵衛家文書
「群玉百人一首宝箱 全」正徳3年（1713）10月

３．ちはやぶる…（解答）

在
原
業
平
朝
臣

不
留

千
早
ふ
る

振毛

神
代
も毛

幾
可
春

き
か
ず

幾
可
春

堂
川
多

た
つ
た
川

堂
徒
多

加
良
久
礼
奈
為
尓

か
ら
く
れ
な
ゐ
に

加
良
久
礼
奈
為
尓

久

類
止
盤

水
く
ゞ
る
と
は

久

類
止
八

Ｖ
０
０
１
１‐

０
０
０
６
８
三
好
達
治
「
よ
の
字
の
吉
田
の
年
の
く
れ
［
掛
軸
］
」

年
未
詳
（
福
井
県
ふ
る
さ
と
文
学
館
所
蔵
）

４．書（ふるさと文学館）

Ｖ
０
０
０
２‐

０
０
１
５
２
高
見
順
「
天
［
掛
軸
］
」

昭
和
２
４
年
（
１
９
５
９
）
６
月
（
福
井
県
ふ
る
さ
と
文
学
館
所
蔵
）

４－１．三好達治の書

出典：国立国会図書館「近代日本人の肖像」

よ
の
字
の

の

吉
田
○能く

れ

年
の
○
○

久
礼

三
好
達
治

い

い

い

よ
○
よ
○
よ
○
と
な

以

以

以

４－２．高見順の書

天

高
見
順

乃
ど
○
辺
か
ら
が
天
で
あ
る
か

鳶
の
飛
ん
で
ゐ
る
辺
は
天
で
あ
る
か

乃

天

人
○
眼
に
隠
れ
○

こ
ゝ
に

天

静
か
に
熟
れ
○
行
く
果
実
が
あ
る

お
ゝ
そ
の
果
実
の
周
囲
は

天

既
に
天
に
属
し
○
ゐ
る

５．献立

A0052-01688加藤竹雄家文書「献立（松平家結婚披露宴）」昭和16年（1941）11月2日

５．献立①

５．献立②

N0055-0003桜井市兵衛家文書「（26日非時から朔日朝飯の献立）」年未詳

御
免
し

な
し

志
や
う
可

大
こ
ん

酢
阿
へ

か
多
う
り

ひ
こ
ん
尓
や
く

白
あ
へ

阿
へ
物

こ
ん
尓
や
く

飛
ら
皿

引

物

か
も
う
り

阿
ん
可
け

御

汁

も
づ
く

焼
と
う
ふ

こ
ん
尓
や
く

練

味

噌

く
り

山
の
い
も

き
く
ら
け

こ
ん
ふ

竹
の
子

志
ゆ
ん
可
ん

い
ち
や
う
い
も

あ
け
と
う
ふ

松
竹

吸

物

や
き
と
う
ふ

５．献立②（問題）

夜
食

○
う
め
ん
○
し
て

○
う
○
ん

吸
物

５．献立②（解答）

夜
食

に

に

○
う
め
ん
○
し
て

尓

尓

そ

め

○
う
○
ん

吸
物

楚

免

Ｔ
０
０
０
１‐

０
０
０
２
４
福
井
県
立
図
書
館
貴
重
図
書
「
志
濃
夫
廼
舎
歌
集

三
四
」

明
治
１
１
年
（
１
８
７
８
）
８
月
２
９
日
（
福
井
県
立
図
書
館
所
蔵
）

６．短歌②（県立図書館）

Ｔ
０
０
０
１‐

０
０
１
３
１
福
井
県
立
図
書
館
貴
重
図
書
「
橘
曙
覧
全
集
」

明
治
３
６
年
（
１
９
０
３
）
９
月
２
９
日
（
福
井
県
立
図
書
館
所
蔵
）

６．たのしみは…①
た
の

み

ほ

を

き

○
○
し
○
は

草
の
い
○
り
の

莚
敷

ひ
と
り
こ
ゝ
ろ
○

静
め
を
る
と
○

多
能

三

保

越

起

６．たのしみは…②
た

み
は

る

○
の
し
○
○

朝
お
き
い
て
ゝ

昨
日
ま
て

無
り
し
花
の

咲
け
○
見
る
時

多

三
八

累

た
の

み
は

ね
れ

ら

お
も
し

る

（
も
も
か
）

○
○
し
○
○

百
日
ひ
○
○
と

成
○
ぬ
詩
の

ふ
と
○
○
○
ろ
く

出
き
ぬ
○
時

多
乃

三
八

年
連

良

於
毛
之

留

○
○
し
○
は

紙
を
ひ
ろ
け
て

と
○
筆
の

思
ひ
の
外
○

能
く
○
け
し
時

（
め
こ
）

（
か
し
ら
）

○
の
し
○
は

妻
子
む
○
ま
し
く

う
ち
○
と
ひ

頭
○
○
へ
て

物
を
く
ふ
時

○
○
し
○
は

空
暖
○
に

う
ち
晴
し

春
秋
の
日
○

出
て
あ
り
く
時

６．たのしみは…③（問題）

６．たのしみは…③（解答）
た
の

み

る

ニ

か

○
○
し
○
は

紙
を
ひ
ろ
け
て

と
○
筆
の

思
ひ
の
外
○

能
く
○
け
し
時

多
能

三

流

二

加

た

み

つ

つ

な
ら

（
め
こ
）

（
か
し
ら
）

○
の
し
○
は

妻
子
む
○
ま
し
く

う
ち
○
と
ひ

頭
○
○
へ
て

物
を
く
ふ
時

多

三

川

徒

奈
良

た
の

み

か

に

○
○
し
○
は

空
暖
○
に

う
ち
晴
し

春
秋
の
日
○

出
て
あ
り
く
時

多
乃

三

可

尓